dépréciés à l’ouverture de l’exercice sont retirés de l’actif du
bilan. Cette nouvelle présentation reste neutre sur les fonds
propres du Groupe, et sur l’éventuel résultat en cas de cession
des actifs sous-jacents à ces écarts d’acquisition.

Présentation des placements des entités
immobilières de placement (secteurs Dommages
et Santé/Prévoyance)
Au 31 décembre 2016, les placements des entités immobilières
 rattachées aux secteurs Dommages et Santé/Prévoyance
étaient aff ectés sur la ligne « Emploi des activités du secteur
bancaire et placement des autres activités ».

Au 1er janvier 2017, ces placements sont reclassés dans la
rubrique « Placements des activités d’assurance ».

Les résultats d’exploitation des entités immobilières de
placement, auparavant répartis sur diff érentes lignes
du compte de résultat, ont été reclassés en « Produits des
placements nets de charge ».

RAPPORT FINANCIER ANNUEL 2017 -  MACIF125

COMPTES CONSOLIDÉS ÉTABLIS EN NORMES IFRS 22.1 COMPTES CONSOLIDÉS

Les tableaux suivants présentent l’information proforma des postes impactés :

31 déc. 2017

(en milliers d’euros) Avant reclassement Reclassement Après reclassement

Immobilier de placement 701 384 182 130 883 514

Placements financiers 32 486 178 45 068 32 531 246

Placements des activités d’assurance 33 597 381 227 198 33 824 579

Emploi des activités du secteur bancaire et placement
des autres activités 271 028 -227 198 43 830

31 déc. 2017

(en milliers d’euros) Avant reclassement Reclassement Après reclassement

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 124 062 -19 305 104 757

Autres produits d’exploitation (nets de charges) -164 900 -170 -165 070

Produits des placements 814 229 19 475 833 704

Charges des placements 90 892 -16 526 74 366

Produits des placements nets de charges 1 035 323 2 949 1 038 272
Charges des autres activités -105 108 16 526 -88 582

Résultat opérationnel courant 384 843 - 384 843

CHANGEMENTS LIES AUX EFFETS DE VARIATION DE PÉRIMÈTRE
Les impacts liés aux variations de périmètre sont détaillés dans la note 2.1.6.3. de l’annexe aux comptes consolidés.

RAPPORT FINANCIER ANNUEL 2017 -  MACIF 126

COMPTES CONSOLIDÉS ÉTABLIS EN NORMES IFRS2
2.1 COMPTES CONSOLIDÉS

Sommaire détaillé des notes annexes

NOTE 1 ACTIFS INCORPORELS 127

NOTE 2 IMMOBILIER DE PLACEMENT 128

NOTE 3 PLACEMENTS FINANCIERS
HORS  UNITÉS DE COMPTE 129

NOTE 4 PLACEMENTS FINANCIERS EN UNITÉS
DE COMPTE 138

NOTE 5  EMPLOIS DES ACTIVITÉS DU SECTEUR
BANCAIRE